M.CD.LIX. die XII. Septemb. Antonius Cerdanus Maioricensis Cardinalis quiescit in Domino. Cur vulgò *Illerdensis* diceretur Cardinalis? Ecclesiis dicunt præfuisse *Illerdensis*, & *Iuuenacensis*, Eius commendatione, Arrianensibus restituta sunt ossa B. *Orthonis*. Extant litteræ Regis *Alphonsi* ad eum datæ sequentes.

RR. in Christo Patri, D. A. tit. S. Chrysozani Presb. Illerdens. Amico.

Latus

*RR. in Christo Pater Dominus, & Amice Noster charissime. Cruci Ariani captant maiorem in modum, ut corpus B. Orthonis Conf. quod tempore, quo Infideles in Italia invadebant, raptis Arrianensibus, ab ecclesia Arrianensibus ad Beneventanum fuit translatus, Arrianensibus natus: hoc enim & honestam, & piam est. V. propterea R. P. ea animi vehementia, qua possidendi, rogatus, ut pro hac restitutione facienda, & cum SS. D. *Nastro*, & cum Archiep. Beneventano vices vestras interponatis, ut omnino dicta restituta sequatur, quod nobis ad iugularum completionem accedit. Dat. Patensis, 22. Mar. 1452.*

Rex Albanus.

Ciacon. Porreghus. Panuin. Rocchus Pyrrh. de Eccl. Messan. Summon. hisor. Neapol.

8. *In carceribus abundantius.* 2. Cor. 11.

Non multos Cardinales Nicolaus promovit, sed optimus quos elegit; inter eos *Alfongus Agnenis*, Neapolitanus patritius, nobilioribus cultus disciplinis per omnes togæ gradus in aula Romana, virtutis lenocinio, ad supremos ascendens honores, sub Io: XXIII. delectus Ep. *Melitenis*, mox translatus ad *Raquellem*, & *Melphiensem* ecclesiam sub Martino V. factus *Anconitanus Antistes*, & ab Eugenio IV. ad Beneventanum traductus Ecclesiam An. 1436. Eugenio defuncto, cum Romæ Vice Cancellarii munere fungeretur, populi tumultum sedavit excitatum à *Stephano Porcario* nobili Romano; propterea à Nicolao V. in secunda Cardinalium promotione, 13. Jan. 1449. diversis Legationibus fuit usus (ex *Ciaconis*) vir litterarum scientia, prudentia, animi dexteritate præditus, ad regimen natus, Presb. Card. S. *Eusebii* creatur, ab eodem Nicolao in Patrimonium Legatus, Marchiam, Ducatum Spoletanum, Bononiam rectè gubernavit, iusti-

iustitiae testimonio ad posteros transmissio. Absens Beneventanum Ecclesiam rexit Annis plus minus 15. Romae moritur de Ecclesiae benemeritus, quam semper promovere in animo habuit etiam suae vitae periculo. Nicolao namq. Picinino patrimonium S. Petri populante sub Nicolao V. Astorgius Neapoli coactus Romanam peregere, caenas lubit hostiles, Ecclesiae tamen maiestatem servata etiam in carceres teste Garimberto lib. 1. c. 2. sepultus quiescit in claustris S. Mariae super Mineruam marmorea tumba muro affixa, cum insignibus & elogio.

Allegoria Agnesis patris Napol. tit. S. Eschij P. C. Benevent. cuius pro Rom. Eccles. virtus & omnis vita semper in actione fuit, & qui rebus & legatibus maximis, sedentibus Martino V. Eugenio, & Nicolao Rom. Pont. bene gessit, Roma obiit An. Sal. 1451. Vixit Annos 60.

Galatras eiusdem familiae vir insignis, & Doffor patris benemerenti conscripsit, & se prope patri mandavit.

In eius memoria in ecclesia Beneventana, in qua quatuor Canonici et exiit. Deuotus B. Francisci Assisium venit, & beneficio Eugenio IV. vidit corpus Seraphici.

Ciacconius, Vghellus, Vichetellus, Panninus,

9. Pro eo ut me diligere, detrahebant mihi; ego autem B. psalm. Psal. 108,

Latinus Vrsinus, Domicellus Romanus, vtili Iurispudentiae studio, natalium splendore auxit, & post adeptam, lauream Archiepiscopus dictus Compansus ad Tranensem transferretur ecclesiam die 21. Nouemb. 1439. quam cum egregia animi virtute, sustineret, Presb.

Card. tit. SS. Iacobi & Pauli, tit. Pammachij à Nicolao V. renuntiatur, Anno 1449. Cardinalium promotione secunda, exactoque Anno Vrbinatensem etiam [Tranensem] occupante Ioanne Vrsino Latini statim ex gratia Nicolai V. ad quem Platina Dialogum dedicauit de vera nobilitate] commendatam accepit, quam ad duos ferme Annos administrauit, & Anno 1454. Barenfis Archiepiscopus declaratur princeps liberalitatis excelsae, ingenij acutissimi, pietatis non fucatae, vt cuiuslibet honoris fastidium, omnium testimonio, confendere mereretur, vno excepto Volaterrano apud Sanfoanamp. 5. qui Latinum familiæ solum intentum, in officio orbis, suae tantum glorie cupidum accusat; cum tamen teste Garimberto, a Iulio M. S. historico, eum propter Regias virtutes Romanus Populus praediceret. Mortuo Nicolao V. promouit in Pontificis Romanus Callixtus III. Pium II. [cuius nomine, coronauit Ferdinandum Regem Neapolit.] Paulum II. à quo Legatus dictus perpetuus Marchis Anconitanæ, eo defuncto auctor fuit supra omnes, vt Franciscus de Ruuete Cardinalis S. Petri ad Vincula in Rom. P. nomine Sixti IV. crearetur, à quo gratitudinis titulo S. R. E. Camerarius renuntiatus, & summa cum potestate af-

sumptus ad arcana Imperij ecclesiastici; coram Principibus seculi. In hoc tamen ego vituperosquod Cardinalem Nicagnum pacifici tenentem, in Pontificem ex hac causa promouere renuerit; Cardinalem verò S. Petri in vincula prius conditionibus illigatum elegerit [teste Papiense p. 395. grani indignatione Populi Romani, qui exirentem ad coronationem Sixtum, lapidibus obruissent, nisi Latini Cardinalis auctoritas intercessisset] teste Pannino. Viuente Eugenio IV. plenus fidei, & religionis, summa liberalitate, S. Saluatoris in Lauro, Romæ, templum splendide exornatum variis suorum prouentuum fructibus locupletauit, vt saxum indicat supra ostium.